1,837,671,794.99 1,885,207,914.19 1,861,021,274.93 1,885,207,914.19

2、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“七、近三年主要会计数据和财

2

务指标”之“（二）主要会计指标”

单位：元  币种：人民币

主要财务指标 2021 年（更正前） 2021 年（更正后）

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元／股）
-0.5800 -0.4992

3、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“九、2021 年份季度主要财务

数据”

单位：元  币种：人民币

更正前：

第一季度

（1-3月份）

第二季度

（4-6月份）

第三季度

（7-9月份）

第四季度

（10-12月份）

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

后的净利润

-143,466,505.17 -88,647,709.84 -229,615,592.88 -811,310,830.85

更正后：

第一季度

（1-3月份）

第二季度

（4-6月份）

第三季度

（7-9月份）

第四季度

（10-12月份）

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

后的净利润

-143,466,505.17 -88,647,709.84 -229,615,592.88 -633,980,193.32

4、“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（三）

资产、负债情况分析”之“  1、资产及负债状况”

单位：元

项目

名称
本期期末数

本期期末数

占总资产的

比例（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期末金

额较上期期

末变动比例

（%）

情况说

明（更

正前）

情况说明（更

正后）

租 赁

负债

75,011,656.69 0.92% 184,622,504.58 2.03% -59.37%

主 要 是

使 用 权

资 产 减

值 的 影

响。

主要是重分

类至“一年

内到期的非

流动负债”

的影响

3

5、“第十节 财务报告”之“二、财务报表”之“合并利润表”

项目 2020年度（更正前） 2020年度（更正后）

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) -0.4185 -0.4190

（二）稀释每股收益(元/股) -0.4185 -0.4190

6、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“27、开发

支出”之“（1）开发支出情况”

单位：元  币种：人民币

更正前：

项目 期初余额 期末余额

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

用户活跃度预测方法、预测系

统及介质
1,859,639.64 1,549,943.60 309,696.04 1,859,639.64 - 1,859,639.64

安装包打包方法、计算机设备、

计算机可读存储介质
   1,800,430.19 - 1,800,430.19

电信宽带用户流失预警处理方

法
1,794,336.12 1,495,515.44 298,820.68 1,794,336.12 - 1,794,336.12

用户流失预警方法和装置 1,572,600.75 1,310,706.88 261,893.87 1,572,600.75 - 1,572,600.75

时区同步方法、设备及终端设

备
1,361,587.40 1,134,834.75 226,752.65 1,361,587.40 - 1,361,587.40

用户信息的处理方法、装置、设

备及可读存储介质
   1,201,348.66 - 1,201,348.66

流量监测方法、装置、云服务器

及存储介质
1,143,113.86 952,744.81 190,369.05 1,143,113.86 - 1,143,113.86

内外网用户的网络通信方法、

装置、设备及存储介质
1,043,362.36 869,605.48 173,756.88 1,043,362.36 - 1,043,362.36

一种基于宽带网络行为实现用

户分类的方法
1,040,365.86 867,108.00 173,257.86 1,040,365.86 - 1,040,365.86

网络端口的申请方法、管理方

法、终端和服务器
   961,728.44 - 961,728.44

接口测试方法、系统及计算机

可读存储介质
908,058.13 756,834.20 151,223.93 908,058.13 - 908,058.13

一种可远程控制智能设备的方

法
   895,411.28 - 895,411.28

一种基于海量数据的光缆渲染

优化研究
893,789.79 744,942.05 148,847.74 893,789.79 - 893,789.79

4

一种基于 LBS 的宽带服务平台   843,478.78 - 843,478.78

一种联合业务中单点登录多次

认证的方法
   830,049.79 - 830,049.79

问卷智能客服的理解交互方案 828,302.08 690,360.37 137,941.71 828,302.08 - 828,302.08

丛林法则在自然语言处理中的

应用
   806,994.28 - 806,994.28

薪酬数据存储方法和装置 651,372.63 542,895.96 108,476.67 651,372.63 - 651,372.63

一种改进的 RFID 识别算法   2,376,120.65 - 2,376,120.65

一种基于 GPS 的光缆铺设位置

采集系统
   2,075,567.55 - 2,075,567.55

一种基于大数据分析的自动派

单系统研究
1,948,734.41 1,624,200.91 324,533.50 1,948,734.41 - 1,948,734.41

合计 15,045,263.03  12,539,692.45 2,505,570.58 26,836,392.65 - 26,836,392.65

更正后：
项目 期初余额 期末余额

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

用户活跃度预测方法、预测系

统及介质
1,859,639.64 - 1,859,639.64 1,859,639.64 1,549,943.60 309,696.04

安装包打包方法、计算机设备、

计算机可读存储介质
1,800,430.19 - 1,800,430.19 -   -   -

电信宽带用户流失预警处理方

法
1,794,336.12 - 1,794,336.12 1,794,336.12 1,495,515.44 298,820.68

用户流失预警方法和装置 1,572,600.75 - 1,572,600.75 1,572,600.75 1,310,706.88 261,893.87

时区同步方法、设备及终端设

备
1,361,587.40 - 1,361,587.40 1,361,587.40 1,134,834.75 226,752.65

用户信息的处理方法、装置、

设备及可读存储介质
1,201,348.66 - 1,201,348.66 -   -   -

流量监测方法、装置、云服务

器及存储介质
1,143,113.86 - 1,143,113.86 1,143,113.86 952,744.81 190,369.05

内外网用户的网络通信方法、

装置、设备及存储介质
1,043,362.36 - 1,043,362.36 1,043,362.36 869,605.48 173,756.88

一种基于宽带网络行为实现用

户分类的方法
1,040,365.86 - 1,040,365.86 1,040,365.86 867,108.00 173,257.86

网络端口的申请方法、管理方

法、终端和服务器
 961,728.44 -   961,728.44

   -

   -

  -

接口测试方法、系统及计算机

可读存储介质
908,058.13 - 908,058.13 908,058.13 756,834.20 151,223.93

一种可远程控制智能设备的方

法
895,411.28 - 895,411.28 -   -   -

一种基于海量数据的光缆渲染

优化研究
893,789.79 - 893,789.79 893,789.79 744,942.05 148,847.74

一种基于 LBS 的宽带服务平台 843,478.78 - 843,478.78 -   -   -

5

一种联合业务中单点登录多次

认证的方法
830,049.79 - 830,049.79 -   -   -

问卷智能客服的理解交互方案 828,302.08 - 828,302.08 828,302.08 690,360.37 137,941.71

丛林法则在自然语言处理中的

应用
806,994.28 - 806,994.28 -   -   -

薪酬数据存储方法和装置 651,372.63 - 651,372.63 651,372.63 542,895.96 108,476.67

一种改进的 RFID 识别算法 2,376,120.65 - 2,376,120.65 -   -   -

一种基于 GPS 的光缆铺设位置

采集系统
2,075,567.55 - 2,075,567.55 -   -   -

一种基于大数据分析的自动派

单系统研究
1,948,734.41 - 1,948,734.41 1,948,734.41 1,624,200.91 324,533.50

合计 26,836,392.65  -   26,836,392.65 15,045,263.03 12,539,692.45 2,505,570.58

7、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“35、应付

票据”之“(1). 应付票据列示”

单位：元  币种：人民币

更正前：

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 134,230,984.03 246,938,910.65

银行承兑汇票 41,814,790.56 46,806,551.10

合计 176,045,774.59 293,745,461.75

更正后：

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 41,814,790.56 46,806,551.10

银行承兑汇票 134,230,984.03 246,938,910.65

合计 176,045,774.59 293,745,461.75

8、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“43、1年

内到期的非流动负债”之“（2）一年内到期的长期借款内容”之“②金额前五

名的一年内到期的长期借款明细”

单位：元  币种：人民币

更正前：

贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种 利率
期末余额 期初余额

外币金额 本币金额 外币金额 本币金额

郑州银行股份有限公

司纬二路支行

2020 年 1 月 3 日 2022 年 1 月 2 日 人民

币

4.75% - 504,185,555.56 - -

6

方正国际商业保理有

限公司

2020 年 7 月 29 日 2022 年 12 月 15 日 人民

币

8.50% - 58,365,512.10 - 58,365,512.10

渤海银行股份有限公

司北京分行

2020 年 1 月 20 日 2027 年 1 月 20 日 人民

币

4.75% - 49,668,353.19  - 52,099,688.06

方正国际商业保理有

限公司

2015 年 11 月 19 日 2022 年 12 月 15 日 人民

币

7.00% - 35,592,083.33  - 35,598,888.88

方正国际商业保理有

限公司

2015 年 11 月 19 日 2022 年 12 月 15 日 人民

币

7.00% - 29,490,583.33  - 29,496,222.22

更正后：

贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种 利率
期末余额 期初余额

外币金额 本币金额 外币金额 本币金额

郑州银行股份有限公

司纬二路支行

2020 年 1 月 3 日 2022 年 1 月 2 日 人民

币

4.75% - 504,185,555.56 - -

方正国际商业保理有

限公司

2020 年 7 月 29 日 2022 年 12 月 15 日 人民

币

8.50% - 58,365,512.10 - 58,365,512.10

渤海银行股份有限公

司北京分行

2019 年 12 月 27 日 2021 年 1 月 26 日 人民

币

4.75% - 49,668,353.19  - 52,099,688.06

方正国际商业保理有

限公司

2015 年 11 月 19 日 2022 年 12 月 15 日 人民

币

7.00% - 35,592,083.33  - 35,598,888.88

方正国际商业保理有

限公司

2015 年 11 月 19 日 2022 年 12 月 15 日 人民

币

7.00% - 29,490,583.33  - 29,496,222.22

9、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“76、所得

税费用”之“(2). 会计利润与所得税费用调整过程”

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额（更正前） 本期发生额（更正后）

利润总额 -1,315,878,890.67 -1,226,573,200.66

按法定/适用税率计算的所得税费用 -328,969,722.67 -306,643,300.17

子公司适用不同税率的影响 106,960,036.09 -93,069,116.26

调整以前期间所得税的影响 499,688.38 499,688.38

非应税收入的影响 -2,115,827.88 -2,115,827.88